³ Coeptum est . . . in partibus Saxoniae monasterium fieri . . . (Corvey a. d. Weser) ut inibi officio fungeretur docendi . . . sive factum est, ut ejusdem loci ipse primus et magister scholae et doctor fieret populi.“ l. c.

druckten Exemplars am 1. Dezember 1517 wieder tröstete. Jetzt befindet sich dieser Codex noch in der Laurentianischen Bibliothek zu Florenz. (Rohrb. 23. p. 476.)

Um dieselbe Zeit kam auch der berühmte Walafrid Strabo (= schielend), der i. J. 807 von armen Eltern in Alemannen geboren war, als Knabe von sieben Jahren nach Reichenau am Bodensee, wo er 815 in die äußere Schule unter den Lehrern Totto und Wettin aufgenommen wurde, in welcher sich gegen vierhundert Schüler befanden, während die innere Klosterschule hundert Böglinge hatte. (Vgl. Hefele, Konzilien-Geschichte B. IV, S. 25; wiewohl die Beweisstellen aus einem „Tagebuch“ Strabos z. B. nach Dr. Schmitz, Frankfurt. Brosch. 1881 doch unsicher sind, da dieses selbst auch bei den „Gelehrten“ noch zweifelhaft bleibt! Niemandere Beweise hat man gar nicht nötig!)

Aus einer interessanten Stelle der „Casus S. Galli“ von Eberhard IV. er sieht man, wie es in St. Gallen, gestiftet 620 von Gallus, um 900 sc. stand: Moengal, ein Schotte, auch Marcellus genannt, und Nokerus leiten die Mönchsschule im Innern des Klosters, während die äußeren Schulen von Iso und Salomon (auch von 890 bis 920 Abt, und Bischof von Constanz) geleitet werden.¹ Als i. J. 914 der König Conrad von Deutschland (911—919) zum Besuch des Klosters kam,

¹ Salomonis tertii parentes cum essent illustres, ipsum (natum circ. an. 860.) Isoni s. Galli monacho, tunc temporis doctori nominatissimo, tradunt erudiendum et clericatu initiandum. Creverant tamen clandestinae intersummae indolis condiscipulos invidiae . . . et ut aetas solet, aequanimiter non ferebant, alienum sibi praeferri, et qui natalibus essent pares, doctrinarum proiectibus ab illo praeiri. Defunguntur Salomonis adhuc pueri parentes, tandem autem et Frater (Waldo) et ipse rerum haeres effectus, ad maximas res animum intenderat, scholisque ablatus, Grimaldo abbate nostro (841—872) eum adjuvante, Capellanus fit Ludowici regis . . . Grimaldi temporibus Moengal Scotus . . . magister, Marcellus nominatus. Traduntur Marcellus schola e claustris cum Nokero postea cognomine Balbulo et ceteris monachici habitus pueris. Exteriores autem, id est, canonicae Isoni cum Salomone et ejus comparibus. Jucundum est memorari, quantum cella s. Galli his auspiciis cooperit tandemque floruerit.“ Pertz. tom. II. p. 78. — Petuit tandem Salomon jam adolescens bene educatus, ut Frater conscriptus nobis fieri mereretur; ingreditur clam penetralia claustris nostri bonus fur noctu, nudipes, cappa indutus, . . . ut, quoniam moris est, duos nobis Fratres claustris vigilias agere, intranti illi vigiles cum lumine occurserent . . . „patere me, ait, vel oratorium s. Petri ingredi, ibique postquam oravero, nunquam isto habitu nisi ductu aliquius primorum, ut lex loci habet, claustrum intrabo.“ Capitulum habitum . . . et petenti conceditur locus . . . ipse monachus factus. l. c.

ließ er auch die kleinen Schulknaben ihre Lektion herhagen und nach der Reihe folge abtreten,¹ und gab ihnen zum Lohn am 28. Dezember drei Tage Schulferien auch für die Zukunft, welche bis zur Auflösung des Klosters 1803 erhalten blieben. — Nach einem Aufenthalte am Weihnachtsfeste 915 in der Abtei will Bischof Salomon wieder nach Constanz zurück, verabschiedet sich von den Klosterbrüdern und besuchte am 28. Dezember diese äußere Schule, wo die eben freien Schüler ihr altes Recht, jeden Hospitanten gefangen zu nehmen, damit er sich durch irgend eine Wohlthat ablöse, auch an Salomon ausübten. Sie umzingeln ihn, behandeln ihn jedoch nicht als Abt, sondern als Bischof und setzen ihn auf den Stuhl ihres Lehrers. Darauf sagt Salomon: „Wenn ich mich als Lehrer einsetze, habe ich auch dessen

¹ Et pueris infantulis deinde per ordinem lectitantibus et analogio descendantibus rex edixit tres dies ad ludendum et tunc quidem et in posterum. l. c. p. 85: (N. B. P.: „et usque ad initium hujus saeculi (1803!) decimi noni, abbatae s. Galli exitiale feriae hae trium dierum studiosae juventuti indultae fuerunt] . . Hic abbas Salomon . . mane post Innocentum diem Constantiam pergere cum disponeret, fratribus validictis, scholas praeterit. Erat autem hic dies scolarium; (not. nr. 34: „die Innoc. in Germaniae et Galliae scholis juvenes multis saeculis ludo operam dabant, p. 91) — ostium quoque, ut quomodo se haberent perspiceret, aperuit, et intravit. Erat utique jus illorum, sicut adhuc hodie quidem est (N. B.: Ekkehardus vixit an. 930—1036!) quoniam ex leges quidem sunt, ut hospites intrantes capiant, captos, usque dum se redimant, teneant. Ille vero ut dominus loci, securus in medium illorum progressus cum staret, „Episcopum, inquit inter se, non dominum abbatem, capiamus.“ Ille vero libentissime hoc percessus, quomodo libet se tractare vellent, consensit. Cipientes vero illum in magistri posuerunt, vellet nolle, solium. Et ille: Si in magistri, inquit, solo sedeo, jure ejus uti habeo: „omnes exuimini.“ At illi incunctanter id agentes, liceret sibi tandem, rogant, ab ipso se, sicut a magistro soliti sint, redimere. Cum ille subjunxisset: „quomodo?“ parvuli latine pro nosse, medii rhythme, ceteri vero metrice, quasi pro rostris retorice etiam, illum affantur. Quorum duorum, quoniam a patribus verba perceperimus, unus:

„Quid, inquit, tibi fecimus tale, ut nobis facias male
Appellamus regem, quia nostram fecimus legem.“

At alter versificator inquit:

„Non nobis pia spes fuerat, cum sis novus hospes
Ut vetus in pejus transvertere tute velis jus.“